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شــهر اهــواز بعــد از مشــهد بیشــترین جمعیــت 
دستفروشــان کشــور را در بازارهــای غیــر رســمی 
از 10 هــزار دســتفروش در 32  خــود دارد. بیــش 
بــازار غیررســمی این شــهر فعالند. آنها در کســب 
و کار خود نه تعطیلی و قرنطینه می شناســند و نه 
وضعیت قرمز اهــواز به خاطر کرونا مانع کارشــان 
اســت.علیرضا عالی پور، معاون خدمات شــهری 
شــهرداری اهــواز به »ایــران« گفت: ایــن بازارها در 
وضعیت هــای ســد معبــر، دستفروشــی و کپــری 
فعالیت می کنند که بازار کیــان و بازار خیابان های 
زینــب و فراهانــی، بــازار خیابــان جعفــری، بــازار 
صدف، بازار ســلطانی، بازار فاز ۴ کوی ملت )شب 
بــازار(، بــازار فاز 3 کــوی ملت، بازار خیابــان کارگر، 
بــازار ملاشــیه، بــازار حصیرآبــاد، دروازه، عامری و 
بــازار کوی طاهــراز شــاخص ترین بازارهــای کپری 
و دستفروشــی و وانــت  بــاری هســتند؛ البتــه بــازار 
معــروف بــه بــازار عبدالحمید در خیابــان نظامی 
نیز یکی از بازارهای قدیمی اهواز اســت که شرایط 
مشــابهی دارد.معاون خدمات شــهری شهرداری 
اهواز خاطرنشــان کرد: اغلب دستفروشــان شامل 

وانت بارهای سیار که اغلب میوه فروشند؛ کپری ها 
مانند مــرغ و ماهی فروش ها و گوســفند فروش ها 
هستند که در این بازارها مستقر می شوند. همچنین 
بخشــی از ایــن دســتفروش ها فصلــی هســتند که 
همجــوار  اســتان های  از  مختلــف  درفصل هــای 
می آیند مانند چینــی فروش ها و قالی فروش ها یا 
نان خرمایی فروش هایی که از کرمانشــاه می آیند. 
از ســوی دیگر اهواز به دلیل واقع شــدن در نزدیکی 
مرز متأثر از مهاجرت های ناشــی از دوران جنگ و 
توســعه نیافتگی شهرها و روســتاهای اطراف خود 
بوده و مبدل به کانون شــکل گیری ســکونتگاه های 
و  غیررســمی  مشــاغل  رواج  وطبعــاً  غیررســمی 
سایرناهنجاری ها شده است. براین اساس بخشی 
دیگــر از دســتفروش های اهواز از شــهرهای مرزی 
مانند حمیدیه، سوسنگرد، هویزه و شادگان و شهر 
کوت هستند که برای امرار معاش به اهواز می آیند.
عالی پــور بــا اشــاره بــه شــلوغ تــر شــدن بازارهــای 
دستفروشــان در آســتانه عید فطر گفت: امسال با 
توجه به کرونا برای جلوگیری از ازدحام و شــلوغی 
خیلــی از بازارهــا که بســاطی و دســتفروش بودند 
ماننــد بازار پرنــده فروشــی را تعطیل کردیــم. روز 

دوشنبه هم بازار صدف را تعطیل کردیم.

معــاون خدمــات شــهری شــهرداری اهواز یــادآور 
شــد: بــرای دستفروشــان بــازار کیان هــم مکانی را 
به صورت کپری به عنوان جایگزین در ضلع شرقی 
خیابــان راه آهن ســاماندهی کردیم که ان شــاءالله 
بعد از اتمام شــرایط کرونایی، این افراد می توانند 

در این مکان مستقر شوند.
مهــران باباپــور، عضــو شــورای شــهر اهــواز در این 
خصــوص بــه »ایــران« گفــت: جمــع آوری بــازار 
دستفروشــان اهــواز باید بــا همــکاری فرمانداری، 
نیروی انتظامی و دســتگاه قضایی انجام گیرد زیرا 
ســاماندهی ایــن اوضاع بــه تنهایــی نمی تواند کار 
شــهرداری باشــد و باید بــا یک ملاحظاتــی انجام 
شــود. رســیدگی بــه ایــن وضعیــت در روزهایی که 
کرونا همدم همه شــده است در دستور کار شورای 

شهر نیز قرار گرفته است.
به گفته این عضو شــورای شــهر اهواز، تــا زمانی که 
جای مشــخصی بــرای فعالیت این افــراد با توجه 
بــه موازین و پروتکل های بهداشــتی در نظر گرفته 
نشود، به کار خود ادامه می دهند البته این موضوع 
را هــم بایــد در نظر گرفت که تنها راه کســب رزق و 
روزی این افراد از این راه تأمین می شــود از ســویی 
دیگر متأســفانه بیماری کرونا موجب بیکار شــدن 

خیلــی از کارگــران شــده و ایــن موضــوع نیــز مزید 
برعلت افزایش دستفروشــان شده است. بنابراین 

باید برای ساماندهی این افراد فکر اساسی شود.
رضا نجاتی، سخنگوی ستاد مبارزه با ویروس کرونا 
در اســتان خوزســتان هــم درخصــوص قرنطینه و 
تعطیل کــردن بازارهای دستفروشــان به خبرنگار 
ما گفت: دســتور ســاماندهی بازار دستفروشــان به 
ارگان های مربوطه از جمله فرمانداری و شهرداری 

اهواز ابلاغ شــده و ایــن اقدام هم اکنون با همکاری 
این ارگان ها در دســت اجراســت و تا پایان روز عید 

فطر هم ادامه دارد.
 وی افــزود: در تعدادی از بازارها با توجه به حضور 
دستفروش ها محدودیت ها را تبدیل به ممنوعیت 
کردیم و در صــورت نیاز و رعایت نکردن اصناف و 
مردم به مصوبات ســتاد مبارزه با کرونای اســتان، 

این روند ادامه پیدا خواهد کرد.

 گفت و گــوی چند جوان ایرانی بــا گاردین که مدعی 
شــده بودند هیپی هــا در جنــوب ایران هســتند هم 
صــدای اعتراض بســیاری از کاربران فضای مجازی 
را بلنــد کــرد و هــم آه از نهــاد فعالان گردشــگری و 

بومی های جزیره هرمز درآورد. 
دیــروز در صفحه آخــر روزنامــه ایــران واکنش های 
کاربران فضای مجازی به حضور میهمانان ناخوانده 
منعکــس شــد امــا پیگیری هــای »ایــران« از طریق 
فعالان میراث فرهنگی و گردشگری نشان می دهد 
کــه حضور این افراد نه تنها به جزیره هرمز و هنگام 
محدود نمی شــود کــه آنهــا در جزایر قشــم و لارک 
هم دیده شــدند. البته مردم جزیره لارک بر خلاف 
مردم هرمز و هنگام در همان ابتدای ورود، آب پاکی 

را روی دســت آنهــا ریخته و اجــازه ندادند در جزیره 
ساکن شوند. لباس های گشاد با رنگ های مختلف 
به گفته فعالان و مســئولان جزیره هرمز نخســتین 
ویژگی است که این افراد را از بومی های جزیره جدا 
می کنــد. کاربران مجــازی آنهــا را بچــه پولدارهایی 
می دانند که فارغ از مشــکلات مالی، نظم جزیره را 
بر هم  می زنند.»محمد هرمزی« عضو شورای شهر 
هرمز از حضور آنها به عنوان گردشگرنما یاد می کند. 
هرمزی می گوید: »برخی از این افراد در پوشش 
گردشــگر وبه عنوان صاحب کافه های ســنتی اقدام 
به توزیع مــواد صنعتی می کنند.« هرمزی، بی ســر 
و ســامانی وضعیــت گردشــگری جزیره هرمــز را از 
نبود اداره مســتقل میراث فرهنگــی در آن می داند 
و یــادآور می شــود که همزمان با ســفر »علی اصغر 
مونســان« وزیر میراث فرهنگی به استان، مسئولان 

جزیــره خواســتار ایجاد ایــن اداره شــدند. به گفته او 
کافه هایی که توســط این افراد و سایر غیربومی های 
جزیره دایر شــده مجوز رسمی ندارند.عضو شورای 
شــهر هرمــز از ورود مواد مخدر توســط برخی از این 
افراد بشــدت ناراضی اســت و می گوید: »کسی باور 
نمی کرد که مواد مخدر در جیب دانش آموز مدرسه 
پیدا شــود.«به گفته هرمزی این افراد با همه جزیره 

پریسا عظیمی
 خبرنگار 

فعالیت 10 هزار دستفروش اهوازی در وضعیت قرمز
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وقتی تنگنای معیشت کرونا را به حاشیه می برد

از توزیع مواد مخدر تا برهم زدن نظم جزیره

ش
ار

گز

احیایتالاب>اللهآباد<پساز۱۵سال
کوروس ســلیمانی -خبرنگار/ کاهش سطح آب های زیرزمینی و در پی 
آن فرونشســت زمین یکــی از موضوعاتی اســت که در ســال های اخیر 
گریبانگیر دشت قزوین و بخصوص شهرستان بویین زهرا بوده است اما 
امسال با بارندگی های زیاد علاوه بر احیای تالاب   الله آباد شاهد کاهش 

افت آب های زیرزمینی هم هستیم.
یدالله ملکی مدیر عامل شرکت آب منطقه ای استان قزوین در همین 
ارتبــاط به خبرنگار ایران گفت: »بارندگی های زیاد در دو ســال گذشــته 
باعث شــد که رودخانه های اســتان قزویــن از جمله خــر رود، ابهر رود، 
باراجیــن و زیاران ســیلابی شــوند و چــون انتهای ایــن رودها همگی به 
دشــت قزوین و  الله آباد منتهی می شــود این مناطق دوباره احیا شــود. 
تنها در ســال ۹۷ حدود ۴0 تا ۵0 میلیون مترمکعب آب وارد تالاب  الله 
آباد شــد و زمستان سال ۹۸ و بهار امسال نیز با ادامه روند بارندگی ها و 
سیلابی شدن رودخانه های استان و هدایت این سیلاب ها به دشت  الله 

آباد باعث سرسبزی و طراوت منطقه شده است.«

ملکی دربــاره نقش حوضچه های مصنوعی در کمک به بهبود شــرایط 
ســفره های زیرزمینی گفت: »شــبکه آبیاری دشــت قزوین مســاحتی در 
حــدود صــد هــزار هکتــار دارد و در زمان ســاخت این شــبکه ۹ حوضچه 
مصنوعی مدرن در آن احداث شــد که روی هم رفته ۹3 هکتار مساحت 
دارد و طوری طراحی شده که در بهترین نقطه دشت از نظر ارتفاع است 
. با چنین سازوکاری به اصطلاح آب به دشت سوار است و در بانفوذترین 
مناطق حوضچه ها پشــت یکدیگر قرار گرفته اند و یکی یکی پر می شوند 
و بــه مــرور بــا نفــوذ در خــاک باعــث تقویــت آب ســفره های زیرزمینی 
می شوند.«در همین ارتباط حسن عباس نژاد مدیرکل حفاظت محیط 
زیســت اســتان قزوین نیز با بیان اینکه بارش های بهاری جانی دوباره به 
تالاب  الله آباد داده اســت، گفت: »دشت  الله آباد ۶0 هزار هکتار وسعت 
دارد که حدود 2 هزار و ۸00 هکتار آن 1۵ سالی بود خشک و شکل بیابانی 
به خود گرفته بود اما امسال به دلیل بارش های خوبی که داشتیم دوباره 
شــاهد آبگیــری و احیــای دوبــاره آن بودیم به طــوری کــه در حال حاضر 
حــدود 130 گونــه پرنده از جملــه فلامینگوها و گونه هــای کمیابی مانند 
اردک سرســبز و درنا برای زندگی به این تالاب بازگشــته  و منظره زیبایی 
به وجود آمده اســت.«وی چرای بی رویه، تأمین نشدن حقابه و زهکشی 
را از دلایل اصلی خشــکیدن و تبدیل شدن تالاب به کانون اصلی ریزگرد 
در استان های همجوار قزوین برشمرد و گفت: »با توجه به بارندگی های 
اخیر و بسته شدن زهکش دشت الله آباد بعضی از مناطق تالاب آبگیری 
و تبدیل به  دریاچه شد و همین مسأله آب مورد نیاز برای رطوبت خاک 
منطقه را افزایش و باعث ازدیاد پوشــش گیاهی  شــده و امیدواریم دیگر 

شاهد به وجود آمدن ریزگرد و گرد و غبار نباشیم.«

زهرا کشوری
 خبرنگار 

ارتباط نمی گیرنــد آنها ارتباطات خاص خودشــان 
را دارنــد و از طریــق افــراد مشــخصی موادمخــدر را 
جابه جــا می کنند. به گفته او ایــن افراد کوچک ترین 
درآمــدی هم برای اقتصاد جزیره ندارند: »چون نه 
از بومگردی ها اســتفاده می کنند و نه حتی سوار سه 
چرخه های حمل ونقل مسافر در جزیره می شوند.«

عبدالحمید گلزاری فعال گردشگری هرمز هم 
بــه روزنامه ایــران می گوید: »هیپی هــا کوچک ترین 
اهمیتی به نظافت نمی دهند ونقــاط بکر و دیدنی 
جزیره را اشــغال می کنند.« او هم توزیع مواد مخدر 
صنعتی توسط این افراد را تأیید می کند و می گوید: 
»چنــد گیــاه مختلــف را قاطــی و یــک مــاده مخدر 
دست ســاز را تولیــد می کننــد و به افرادی کــه با آنها 
ارتباط دارنــد می دهند.«فاطمه ترکی زاده صاحب 
یکــی از بومگردی هــای هرمز بــه» ایــران« می گوید 
و رســومی  بــه رعایــت آداب  را ملــزم  »آنهاخــود 
نمی دانند.« به اعتقاد ترکی زاده این شیوه رفتاری با 

فرهنگ جنوب در تضاد است.
او هاســتل های غیــر قانونــی را هم یکــی دیگر از 

مشکلات گردشــگری هرمز می داند. این هاستل ها 
توســط غیربومی ها اداره می شــود و هیچ مجوزی از 
میــراث فرهنگی ندارد. به گفته ترکــی زاده آنها ابتدا 
خانــه بومی ها را اجــاره می کنند اما بعد مشــخص 
می شود که کاربری هاستل به آنها داده  و گردشگران 
خاص را در آن میزبانی می کنند.فائزه اتابک معاون 
گردشــگری هرمــزگان دربــاره چرایــی فعالیت این 
هاستل ها به »ایران« می گوید: »اگر درباره فعالیت 
آنهــا به میــراث فرهنگــی گــزارش بدهنــد، میراث 
فرهنگی وارد ماجرا می شود. هرمز جزیره ای کوچک 
اســت و ما معمولاً در شــهرهای کوچک نمایندگی 

داریم نه اداره میراث فرهنگی.«
»محمــد هرمــزی« عضــو شــورای شــهر هرمــز 
می گوید: »با شیوع کووید 1۹ مردم جزیره پویشی راه 
انداختنــد و هیپی ها را از جزیره بیرون کردند.« البته 
خبرها از داخل جزیره می گوید: »برخی از آنها دوباره 
با قایق به جزیره برگشــته اند.« با وجود این هرمزی 
امیدوار است در پساکرونا هم مردم بتوانند از حضور 

این افراد جلوگیری کنند.

بازار عبدالحمید در خیابان نادری عصر یکشنبه و در روزی که بخاطر بحران کرونا اهواز تعطیل شد 


